UBND HUYỆN TỨ KỲ
HỘI ĐỒNG NGHĨA VỤ

QUÂN SỰ  HUYỆN

Số:         /KH-HĐNVQS

CỘNG HOÀ  XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh Phúc

Tứ Kỳ, ngày     tháng  01  năm 2023

KẾ HOẠCH
Tổ chức tiếp nhận, gặp mặt và tư vấn giới thiệu việc làm cho quân nhân

 hoàn thành nghĩa vụ quân sự trở về địa phương năm 2023

Căn cứ Luật nghĩa vụ quân sự ngày 19/6/2015;
Căn cứ Hướng dẫn số 2671/HD-TM ngày 13/6/2013 của Bộ Tham

mưu/QK3 về việc đón nhận quân nhân hoàn thành nghĩa vụ quân sự trở về
địa phương;

Thực hiện Công văn số 4812/HD-BCH ngày 13/12/2022 của Bộ CHQS
tỉnh Hải Dương về việc tổ chức “Đón quân nhân hoàn thành nghĩa vụ quân sự
tại ngũ trở về địa phương năm 2023''.

Hội đồng NVQS huyện xây dựng kế hoạch tổ chức tiếp nhận và phối hợp
với trường Cao đẳng nghề số 20/QK3 tư vấn nghề nghiệp, giới thiệu việc làm
cho quân nhân đã hoàn thành nghĩa vụ quân sự năm 2022 như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích
Nhằm động viên, khích lệ quân nhân sau khi hoàn thành nghĩa vụ quân sự

tiếp tục phát huy phẩm chất truyền thống "Bộ đội cụ Hồ" trong xây dựng phát
triển kinh tế, xã hội, quốc phòng- an ninh tại địa phương; đồng thời thể hiện sự
quan tâm của cấp ủy đảng chính quyền địa phương trong lãnh đạo, chỉ đạo, tổ
chức triển khai thực hiện Luật nghĩa vụ quân sự.

2. Yêu cầu
Việc tổ chức tiếp nhận, gặp mặt và tư vấn hướng nghiệp, giới thiệu việc

làm cho quân nhân hoàn thành nghĩa vụ quân sự phải bảo đảm trang trọng, chu
đáo, thiết thực, phối hợp chặt chẽ giữa các cơ quan, ban, ngành trong huyện theo
đúng quy định; hướng dẫn của Bộ Quốc phòng, Quân khu 3 và Bộ CHQS tỉnh
Hải Dương.

II. NỘI DUNG, THỜI GIAN, THÀNH PHẦN, ĐỊA ĐIỂM

1. Nội dung
* Nội dung tiếp nhận quân nhân hoàn thành NVQS
Ban CHQS huyện phối hợp chặt chẽ với các đơn vị có quân nhân xuất ngũ, tổ

chức tiếp nhận con người, hồ sơ, thông báo cho cấp ủy, chính quyền địa phương theo
đúng quy định, hướng dẫn của Bộ Quốc phòng, Quân khu và Bộ CHQS tỉnh Hải
Dương.

2

* Nội dung gặp mặt, tư vấn, giới thiệu việc làm
- Văn nghệ chào mừng;
- Báo cáo cấp trên, tuyên bố lý do, giới thiệu đại biểu;
- Lãnh đạo UBND huyện phát biểu;
- Đại diện quân nhân hoàn thành nghĩa vụ quân sự phát biểu;
- Tặng quà cho quân nhân hoàn thành NVQS có thành tích xuất sắc;
- Tư vấn hướng nghiệp, giới thiệu việc làm;
- Trao Quyết định hồ sơ quân nhân hoàn thành nghĩa vụ và hướng dẫn quân

nhân đăng ký học nghề;
2. Thời gian
- Thời gian tiếp nhận quân nhân: Dự kiến từ ngày 09-13/01/2023;
- Thời gian gặp mặt, tư vấn, giới thiệu việc làm: 1/2 ngày (Từ 7h30-11h00

ngày 15/01/2023);
3. Thành phần
* Thành phần ngày tiếp nhận quân nhân xuất ngũ gồm:
- Chỉ huy, chuyên môn cơ quan Ban CHQS huyện, chỉ huy đơn vị có quân

nhân xuất ngũ, các đồng chí quân nhân xuất ngũ; CHT Ban CHQS các xã, (TT)
có quân nhân xuất ngũ.

* Thành phần gặp mặt, tư vấn, giới thiệu việc làm gồm
- Cấp tỉnh
+ Đại biểu HĐNVQS tỉnh( phụ trách huyện Tứ Kỳ);
+ Thủ trưởng Bộ CHQS tỉnh;
+ Đại diện các Phòng, ban cơ quan Bộ CHQS tỉnh;
- Cấp huyện
+ Lãnh đạo Huyện ủy, HĐND-UBND huyện;
+ Đại diện các Ban, ngành, đoàn thể của huyện có liên quan;
+ Chỉ huy và cơ quan Ban CHQS huyện;
+ Cán bộ đơn vị bàn giao quân ( nếu có);
- Cấp xã
+ Đại biểu Đảng ủy, UBND, HĐNVQS xã (TT);
+ Chỉ huy trưởng Ban CHQS các xã (TT);
+ Các đ/c quân nhân hoàn thành nghĩa vụ quân sự;
4. Địa điểm

3

- Ngày tiếp nhận: Tại Ban CHQS huyện;
- Ngày gặp mặt, tư vấn: Tại Hội trường nhà văn hoá Trung tâm huyện Tứ Kỳ.
III. NHIỆM VỤ CỤ THỂ CỦA CÁC CƠ QUAN, ĐƠN VỊ

1. Ban CHQS huyện
- Hiệp đồng với các đơn vị về giao nhận hồ sơ, quân nhân xuất ngũ đã hoàn

thành nghĩa vụ quân sự trở về địa phương, nắm chắc quân số xuất ngũ, chất lượng
huấn luyện trong thời gian tại ngũ.

- Chủ trì phối hợp với các cơ quan, đơn vị chuẩn bị các điều kiện phục vụ
buổi đón nhận quân nhân xuất ngũ như: Trang trí khánh tiết, bàn ghế, loa máy
phục vụ buổi đón nhận quân nhân xuất ngũ đã hoàn thành nghĩa vụ quân sự trở về
địa phương. Phối hợp với các cơ quan, ban, ngành của huyện tổ chức tốt việc
tuyên truyền cho ngày đón nhận quân nhân xuất ngũ từ huyện đến các cơ sở.

- Phối hợp cùng với Văn phòng HĐND & UBND huyện đón, tiếp khách;
chuẩn bị đầy đủ nội dung văn bản gửi các đại biểu, hiệp đồng với Công an
huyện xây dựng phương án tổ chức lực lượng bảo vệ an toàn trước, trong và sau
buổi đón nhận quân nhân xuất ngũ.

- Phối hợp với đơn vị tư vấn, hướng nghiệp, giới thiệu việc làm trong việc
triển khai công tác học nghề cho quân nhân hoàn thành nghĩa vụ quân sự trở về
địa phương theo đúng quy định của trên.

2. Phòng Tài chính kế hoạch
- Lập dự toán, bảo đảm kinh phí tổ chức hội nghị.
3. Trung tâm Văn hoá - Thể thao; Phòng Văn hoá huyện
- Phối hợp cùng với Ban CHQS huyện tổ chức trang trí khánh tiết, đảm bảo

loa máy cho buổi đón nhận quân nhân xuất ngũ theo đúng quy định.
- Kẻ, vẽ pa nô, áp phích và khẩu hiệu tuyên truyền ở khu trung tâm huyện,

trên trục đường Tây Nguyên và dọc trục đường tỉnh lộ 391 nằm trong địa phận
thị trấn Tứ Kỳ, từ Trung tâm y tế huyện đến Cầu Yên; chỉ đạo các xã, Thị trấn
làm tốt công tác tuyên truyền cho nhiệm vụ đón nhận quân nhân xuất ngũ.

4. Văn phòng HĐND & UBND huyện
- Phối hợp với Ban CHQS huyện tổ chức đón, tiếp khách, xây dựng chương

trình kế hoạch, chuẩn bị văn bản phục vụ cho nhiệm vụ đón nhận quân nhân
xuất ngũ.

- Giúp cho UBND, Hội đồng NVQS huyện kiểm tra việc thực hiện của các
ngành, đoàn thể và các xã(TT) trong nhiệm vụ chuẩn bị cho buổi đón nhận quân
nhân xuất ngũ đã hoàn thành nghĩa vụ quân sự trở về địa phương .

5. Huyện đoàn

4

Chỉ đạo Đoàn TNCSHCM các xã, thị trấn tổ chức các hoạt động văn hóa,
văn nghệ, động viên, chụp ảnh lưu niệm đối với quân xuất ngũ đã hoàn thành
nghĩa vụ quân sự trở về địa phương;

6. UBMT Tổ quốc, Hội phụ nữ, Hội cựu chiến binh, Hội nông dân, Liên
đoàn lao động huyện

Chỉ đạo các cơ sở, tổ chức gặp mặt, động viên khích lệ các quân nhân
đã hoàn thành nghĩa vụ quân sự trở về địa phương; thực hiện tốt chính sách
hậu phương quân đội. Phối hợp với Ban CHQS huyện thực hiện các nhiệm
vụ theo kế hoạch.

7. Công an huyện
 Bảo đảm an ninh trật tự, an toàn cho ngày tiếp nhận quân nhân xuất ngũ

trở về địa phương. Chỉ đạo các xã, thị trấn đảm bảo an toàn giao thông và trật tự
trị an ở cơ sở đặc biệt là các tuyến giao thông trên địa bàn huyện.

8. Đài phát thanh huyện
 - Phối hợp với Ban CHQS huyện tổ chức chuyên mục quốc phòng, tuyên

truyền luật NVQS, đưa tin những quân nhân hoàn thành tốt nhiệm vụ trong thời
gian tại ngũ.

- Chỉ đạo cho Đài truyền thanh các xã, thị trấn làm tốt công tác tuyên
truyền theo chuyên mục và các hoạt động ở cơ sở chuẩn bị cho ngày tiếp nhận
quân nhân xuất ngũ.

9. UBND, Hội đồng NVQS các xã, thị trấn
 - Nắm chắc quân số, chất lượng quân nhân xuất ngũ, nhận hồ sơ và hướng

nghiệp cho quân nhân xuất ngũ ở cơ sở mình, tổ chức chỉ đạo các ngành, đoàn
thể, các tổ chức chính trị, xã hội gặp mặt, động viên quân nhân xuất ngũ trở về
địa phương.

- Tổ chức đón quân nhân hoàn thành nghĩa vụ quân sự trở về địa phương
đảm bảo an toàn.

Trên đây là Kế hoạch tổ chức tiếp nhận, gặp mặt, tư vấn giới thiệu việc làm
cho quân nhân đã hoàn thành nghĩa vụ quân sự trở về địa phương. Đề nghị các cơ
quan, đơn vị; UBND, Hội đồng NVQS các xã, thị trấn quán triệt, triển khai tổ
chức thực hiện nghiêm túc./.

Nơi nhận:
- TT Bộ CHQS tỉnh;             để báo cáo
- TT HĐNVQS tỉnh;
- TT Huyện uỷ, HĐND huyện;
- Chủ tịch, Các phó CT UBND huyện;
- Các thành viên HĐNVQS huyện;
- Ban CHQS huyện;
- Các ngành, đoàn thể có liên quan;
- UBND, HĐNVQS các xã, TT;
- Lưu: VT, QS.

TM HỘI ĐỒNG NVQS HUYỆN
CHỦ TỊCH

CHỦ TỊCH UBND
Vũ Thị  Hà

5

		Văn phòng Ủy ban nhân dân tỉnh Hải Dương - Phone: 0220.3837 444 - Fax: 0220.3853 601 - Email: haiduong@chinhphu.vn
	2023-01-07T10:53:58+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH HẢI DƯƠNG
	Ủy ban nhân dân Huyện Tứ Kỳ<ubnd.tuky@haiduong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		Văn phòng Ủy ban nhân dân tỉnh Hải Dương - Phone: 0220.3837 444 - Fax: 0220.3853 601 - Email: haiduong@chinhphu.vn
	2023-01-07T10:54:03+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH HẢI DƯƠNG
	Ủy ban nhân dân Huyện Tứ Kỳ<ubnd.tuky@haiduong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		Văn phòng Ủy ban nhân dân tỉnh Hải Dương - Phone: 0220.3837 444 - Fax: 0220.3853 601 - Email: haiduong@chinhphu.vn
	2023-01-07T10:54:11+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH HẢI DƯƠNG
	Ủy ban nhân dân Huyện Tứ Kỳ<ubnd.tuky@haiduong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!